
Silniční daň – pozor na zálohy už 15. 4. 2004 !
Od 1. 1. 2004 byla celá řada našich právních předpisů novelizována, mezi nimi i zákon 16/1993 Sb., o
dani silniční. Termín pro podání daňového přiznání za rok 2003 byl do 31. 1. 2004. Já chci upozornit
na to, že i když je zdaňovací období pro silniční daň kalendářní rok, a daňové přiznání k silniční daní
poplatník vyhotovuje až po jeho uplynutí, má povinnost platit během zdaňovacího období zálohy. Na
to se v praxi často zapomíná.

Od 1. 1. 2004 byla celá řada našich právních předpisů novelizována, mezi nimi i zákon 16/1993 Sb., o dani silniční.
Termín pro podání daňového přiznání za rok 2003 byl do 31. 1. 2004. Já  chci upozornit na to, že i když je zdaňovací
období pro silniční daň kalendářní rok, a daňové přiznání k silniční daní poplatník vyhotovuje až po jeho uplynutí, má
povinnost  platit během zdaňovacího období zálohy. Na to se v praxi často zapomíná. A splatnost první zálohy bude
do 15. dubna, další  potom 15. července, další do 15. října a poslední zálohy do 15. prosince.

 

Poplatníci během kalendářního roku zapomínají na platbu záloh, jak jsem již uvedla, a správce daně je nevyzývá
k jejich placení, neboť neví, jak se jejich daňová povinnost ohledně silniční daně mění či nemění. Proto se podává
přiznání k silniční dani vždy až po uplynutí zdaňovacího období, tedy roku, aby se tam mohly promítnout všechny
změny. Poplatník si přiznání sám vyplní, daň vypočítá, uplatní případná osvobození a vypočtenou daň zaplatí. A právě
proto, že správce daně nevyzývá k placení během roku, neboť nezná tzv. předpis té daně (jako jej zná například u
DPH každé zdaňovací období), může se stát, že poplatník zapomene silniční daň nebo zálohy zaplatit, a po podání
daňového přiznání teprve daň doplácí. Finanční úřad mu vyměří penále, které mu nepromine. Poplatník si penále
neuplatní do daňových nákladů, a navíc si pozdě zaplacenou daň silniční nemůže ani uplatnit do opět nákladů
daňových v tom roce, kterého se to týká, tedy nesníží si za ten příslušný rok základ daně (ale sníží si ho až v roce
následujícím).

 

Takže pozor na zálohy, které se platí podle ustanovení § 10 citovaného zákona, a ještě bych ráda zdůraznila, že nový
poplatník má vůči správci daně registrační povinnost ve lhůtě splatnosti nejbližší zálohy, vyplývá z ustanovení § 16
odst. 4 téhož zákona. Sazby daně silniční se pro rok 2004 nemění s porovnáním se sazbami platnými pro rok 2003.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-dani-silnicni-12670.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-dani-silnicni-12670.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

